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SITUATION de la demande d’emploi

Au deuxième trimestre de l'année 2024, le 
nombre de demandeurs d’emploi enregistré 
dans l'arrondissement de Lille a augmenté 
sur un an. On dénombre 1 688 demandeurs 
d'emploi de plus par rapport à l'année 
dernière, soit une progression de 1,6%. Une 
tendance à la hausse constatée depuis déjà 
plusieurs trimestres sur le territoire et que 
l'on commence à observer également dans 
les Hauts-de-France. Si le nombre de 
demandeurs d'emploi y est resté stable ce 
trimestre, c’est néanmoins la première fois 
depuis 2020 qu'il n’a pas diminué en Région.

Le contexte économique plus difficile depuis 
un an semble donc avoir un effet durable sur 
la demande d'emploi. Comme au mois de 
mars 2024, la quasi-totalité des profils a vu 
son contingent augmenter sur un an.

Parmi ceux dont le nombre a le plus 
progressé en un an, nous pouvons citer les 
demandeurs d’emploi inscrits depuis au 
moins un an (+3,8%), ceux âgés de plus de 
50 ans (+2,4%) ou encore les hommes 
(+2,3%). Les demandeurs d’emploi de 
catégorie A n'exerçant aucune activité 
(+1,4%), les moins de 25 ans (+1,2%) et les 
femmes (+0,9%) ont également vu leurs 
effectifs croître.

Seuls les demandeurs d’emploi de très 
longue durée (inscrits depuis plus de 2 
ans) ont vu leurs effectifs diminuer sur un 
an, dans de moins fortes proportions que 
les trimestres précédents (-2,7%). Vous 
retrouverez en page 7, une analyse plus 
précise de l'évolution du chômage de 
longue durée sur notre territoire. 

La Demande d’emploi
au 30 juin 2024

Arrondissement de Lille

1 236 000 habitants 

124 communes

880 km2

107 776
demandeurs d’emploi 
de catégories ABC

Public Part dans la DEFM ABC Evolution sur un an

Longue durée (12 mois et plus) 42,1% (45 407) +3,8% (+1 658)

Séniors 24,4% (26 265) +2,4% (+617)

Très longue durée 22,3% (24 022) -2,7% (-671)

Hommes 51,4% (55 425)  +2,3% (+1 238)

Catégorie A 59,8% (64 496) +1,4% (+914)

L’ensemble des bulletins sur la demande d’emploi est disponible sur 
le site web de Compétences et Emplois en Métropole Européenne de 
Lille : www.competencesetemplois.org

CONTACTS
Benjamin LEROUX, chargé d’études 
Mail : contact@competencesetemplois.org

Source : 
France Travail du  
30/06/2014 au 30/06/2024 
(données brutes) 

Traitement : Compétences 
et Emplois

+1,6%
en 1 an soit

+1  688

Augmentation plus forte dans l’arrondissement qu’en région 
Augmentation moins forte dans l’arrondissement qu’en région 
Diminution plus forte dans l’arrondissement qu’en région 
Diminution moins forte dans l’arrondissement qu’en région 
Augmentation similaire dans l’arrondissement et en région 
Diminution similaire dans l’arrondissement et en région

En 10 ans, le nombre de demandeurs d'emploi de catégories ABC a diminué dans l'arrondissement de Lille : -3,6 
% soit -2 432 demandeurs d'emploi. 



CC = Communauté de Communes, MDE = Maison de l’Emploi, ZE = Zone d’Emploi 
*La CC du Pévèle Carembault englobe des communes situées au-delà des frontières de l’arrondissement de Lille et de la MEL

Communes 

Catégorie A Catégories A,B,C 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 662 60,3% +105 +6,7% 2 754 +173 +6,7% 

Bondues 286 58,2% -13 -4,3% 491 +6 +1,2% 

Comines 520 56,8% +35 +7,2% 915 +31 +3,5% 

Croix 1 050 62,5% -14 -1,3% 1 680 -55 -3,2% 

Faches-Thumesnil 823 55,4% +26 +3,3% 1 485 +74 +5,2% 

Halluin 1 032 62,2% +74 +7,7% 1 659 +96 +6,1% 

Haubourdin 728 58,3% +31 +4,4% 1 249 +31 +2,5% 

Hem 1 064 63,6% -18 -1,7% 1 673 +25 +1,5% 

La Madeleine 1 020 59,6% +63 +6,6% 1 710 +56 +3,4% 

Lambersart 844 56,4% -5 -0,6% 1 496 -9 -0,6% 

Lille-Hellemmes-Lomme 14 346 58,6% +581 +4,2% 24 495 +1 105 +4,7% 

Loos 1 171 58,8% +38 +3,4% 1 991 +5 +0,3% 

Lys-lez-Lannoy 672 60,2% +21 +3,2% 1 117 -1 -0,1% 

Marcq-en-Barœul 1 324 59,9% -40 -2,9% 2 212 -97 -4,2% 

Marquette-lez-Lille 458 57,3% +19 +4,3% 800 +56 +7,5% 

Mons-en-Barœul 1 074 55,4% +10 +0,9% 1 940 +6 +0,3% 

Mouvaux 421 54,0% +0 +0,0% 779 +17 +2,2% 

Ronchin 1 012 56,4% +47 +4,9% 1 794 +60 +3,5% 

Roncq 453 55,1% -8 -1,7% 822 +40 +5,1% 

Roubaix 9 881 69,0% -245 -2,4% 14 327 -296 -2,0% 

Saint-André-Lez-Lille 472 59,4% +28 +6,3% 795 +9 +1,1% 

Seclin 670 60,0% +43 +6,9% 1 117 +62 +5,9% 

Tourcoing 7 408 64,4% -33 -0,4% 11 502 -7 -0,1% 

Villeneuve d'Ascq 2 913 58,4% +100 +3,6% 4 984 -2 -0,0% 

Wasquehal 793 57,5% -3 -0,4% 1 378 -12 -0,9% 

Wattignies 698 57,5% -7 -1,0% 1 213 +8 +0,7% 

Wattrelos 2 659 64,3% +60 +2,3% 4 137 +143 +3,6% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 3 895 57,6% -36 -0,9% 6 762 -59 -0,9% 

Couronne Sud 5 976 55,8% +103 +1,8% 10 709 +202 +1,9% 

Territoire de la Lys 3 897 57,3% +213 +5,8% 6 803 +338 +5,2% 

Territoire des Weppes 2 479 53,8% +77 +3,2% 4 612 +141 +3,2% 

Territoire Est 4 509 56,5% +94 +2,1% 7 986 -6 -0,1% 

Territoire Lillois 15 366 58,6% +644 +4,4% 26 205 +1 161 +4,6% 

Territoire Roubaisien 16 634 65,9% -158 -0,9% 25 237 -152 -0,6% 

Territoire Tourquennois 9 852 62,6% +1 +0,0% 15 739 +136 +0,9% 

Communautés de Communes 

MEL 62 608 60,2% +938 +1,5% 104 053 +1 761 +1,7% 

CC du Pévèle Carembault* 2 697 51,1% -21 -0,8% 5 278 -28 -0,5% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 14 346 58,6% +581 +4,2% 24 495 +1 105 +4,7% 

MDE Lys Tourcoing 10 145 62,6% +47 +0,5% 16 216 +154 +1,0% 

MDE Métropole Nord Ouest 4 949 58,0% +42 +0,9% 8 529 +8 +0,1% 

MDE Métropole Sud 3 907 56,3% +75 +2,0% 6 943 +140 +2,1% 

MDE Roubaisis 9 881 69,0% -245 -2,4% 14 327 -296 -2,0% 

MDE du Val de Marque 4 177 60,1% +13 +0,3% 6 948 -2 -0,0% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Barœul 4 426 56,7% +108 +2,5% 7 811 -3 -0,0% 

Zones d’emploi 

ZE de Lille 36 676 57,0% +1 056 +3,0% 64 378 +1 618 +2,6% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 27 820 64,1% -142 -0,5% 43 398 +70 +0,2% 

Arrondissement de Lille 64 496 59,8% +914 +1,4% 107 776 +1 688 +1,6%

Région Hauts-de-France 283 235 56,8% -98 -0,0% 498 659 -112 -0,0% 

Augmentation de 1,6% entre le 30 juin 2023 et le 30 juin 2024
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Communes 

Femmes Hommes 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 366 49,6% +97 +7,6% 1 388 50,4% +76 +5,8% 

Bondues 272 55,4% +2 +0,7% 219 44,6% +4 +1,9% 

Comines 443 48,4% +5 +1,1% 472 51,6% +26 +5,8% 

Croix 863 51,4% -47 -5,2% 817 48,6% -8 -1,0% 

Faches-Thumesnil 754 50,8% +35 +4,9% 731 49,2% +39 +5,6% 

Halluin 853 51,4% +63 +8,0% 806 48,6% +33 +4,3% 

Haubourdin 612 49,0% +30 +5,2% 637 51,0% +1 +0,2% 

Hem 801 47,9% -19 -2,3% 872 52,1% +44 +5,3% 

La Madeleine 817 47,8% -9 -1,1% 893 52,2% +65 +7,9% 

Lambersart 724 48,4% -7 -1,0% 772 51,6% -2 -0,3% 

Lille-Hellemmes-Lomme 11 069 45,2% +378 +3,5% 13 426 54,8% +727 +5,7% 

Loos 976 49,0% -12 -1,2% 1 015 51,0% +17 +1,7% 

Lys-lez-Lannoy 585 52,4% -14 -2,3% 532 47,6% +13 +2,5% 

Marcq-en-Barœul 1 141 51,6% -44 -3,7% 1 071 48,4% -53 -4,7% 

Marquette-lez-Lille 425 53,1% +43 +11,3% 375 46,9% +13 +3,6% 

Mons-en-Barœul 964 49,7% -5 -0,5% 976 50,3% +11 +1,1% 

Mouvaux 429 55,1% +26 +6,5% 350 44,9% -9 -2,5% 

Ronchin 858 47,8% +50 +6,2% 936 52,2% +10 +1,1% 

Roncq 443 53,9% +32 +7,8% 379 46,1% +8 +2,2% 

Roubaix 6 476 45,2% -239 -3,6% 7 851 54,8% -57 -0,7% 

Saint-André-Lez-Lille 419 52,7% +12 +2,9% 376 47,3% -3 -0,8% 

Seclin 531 47,5% +39 +7,9% 586 52,5% +23 +4,1% 

Tourcoing 5 632 49,0% -29 -0,5% 5 870 51,0% +22 +0,4% 

Villeneuve d'Ascq 2 388 47,9% -47 -1,9% 2 596 52,1% +45 +1,8% 

Wasquehal 729 52,9% +7 +1,0% 649 47,1% -19 -2,8% 

Wattignies 584 48,1% +3 +0,5% 629 51,9% +5 +0,8% 

Wattrelos 2 137 51,7% +75 +3,6% 2 000 48,3% +68 +3,5% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 3 465 51,2% +9 +0,3% 3 297 48,8% -68 -2,0% 

Couronne Sud 5 337 49,8% +119 +2,3% 5 372 50,2% +83 +1,6% 

Territoire de la Lys 3 489 51,3% +162 +4,9% 3 314 48,7% +176 +5,6% 

Territoire des Weppes 2 372 51,4% +91 +4,0% 2 240 48,6% +50 +2,3% 

Territoire Est 3 920 49,1% -65 -1,6% 4 066 50,9% +59 +1,5% 

Territoire Lillois 11 886 45,4% +369 +3,2% 14 319 54,6% +792 +5,9% 

Territoire Roubaisien 12 075 47,8% -217 -1,8% 13 162 52,2% +65 +0,5% 

Territoire Tourquennois 7 876 50,0% +76 +1,0% 7 863 50,0% +60 +0,8% 

Communautés de Communes 

MEL 50 420 48,5% +544 +1,1% 53 633 51,5% +1 217 +2,3% 

CC du Pévèle Carembault 2 783 52,7% -61 -2,1% 2 495 47,3% +33 +1,3% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 11 069 45,2% +378 +3,5% 13 426 54,8% +727 +5,7% 

MDE Lys Tourcoing 8 075 49,8% +38 +0,5% 8 141 50,2% +108 +1,3% 

MDE Métropole Nord Ouest 4 313 50,6% -7 -0,2% 4 216 49,4% +15 +0,4% 

MDE Métropole Sud 3 433 49,4% +111 +3,3% 3 510 50,6% +29 +0,8% 

MDE Roubaisis 6 476 45,2% -239 -3,6% 7 851 54,8% -57 -0,7% 

MDE du Val de Marque 3 554 51,2% -58 -1,6% 3 394 48,8% +56 +1,7% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Barœul 3 828 49,0% -60 -1,5% 3 983 51,0% +57 +1,5% 

Zones d’emploi 

ZE de Lille 31 150 48,4% +559 +1,8% 33 228 51,6% +1 059 +3,3% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 21 201 48,9% -109 -0,5% 22 197 51,1% +179 +0,8% 

Arrondissement de Lille 52 351 48,6% +450 +0,9% 55 425 51,4% +1 238 +2,3%

Région Hauts-de-France 250 859 50,3% -1 675 -0,7% 247 800 49,7% +1 563 +0,6% 

49% des demandeurs d'emploi (catégories ABC)sont des femmes
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Communes 

Moins de 25 ans 50 ans et plus 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 461 16,7% +3 +0,7% 518 18,8% +33 +6,8% 

Bondues 39 7,9% +7 +21,9% 202 41,1% +24 +13,5% 

Comines 132 14,4% +10 +8,2% 248 27,1% +6 +2,5% 

Croix 174 10,4% -21 -10,8% 437 26,0% -20 -4,4% 

Faches-Thumesnil 180 12,1% +10 +5,9% 310 20,9% +12 +4,0% 

Halluin 217 13,1% +19 +9,6% 432 26,0% +52 +13,7% 

Haubourdin 152 12,2% -12 -7,3% 289 23,1% +21 +7,8% 

Hem 193 11,5% -15 -7,2% 527 31,5% +36 +7,3% 

La Madeleine 163 9,5% +24 +17,3% 378 22,1% +2 +0,5% 

Lambersart 174 11,6% +23 +15,2% 403 26,9% -29 -6,7% 

Lille-Hellemmes-Lomme 2 857 11,7% +129 +4,7% 4 962 20,3% +150 +3,1% 

Loos 244 12,3% +10 +4,3% 424 21,3% +10 +2,4% 

Lys-lez-Lannoy 137 12,3% +15 +12,3% 287 25,7% +15 +5,5% 

Marcq-en-Barœul 187 8,5% -21 -10,1% 631 28,5% -8 -1,3% 

Marquette-lez-Lille 106 13,3% +2 +1,9% 154 19,3% +10 +6,9% 

Mons-en-Barœul 196 10,1% +10 +5,4% 485 25,0% +21 +4,5% 

Mouvaux 79 10,1% +7 +9,7% 260 33,4% +5 +2,0% 

Ronchin 175 9,8% +4 +2,3% 420 23,4% +33 +8,5% 

Roncq 102 12,4% -7 -6,4% 233 28,3% +13 +5,9% 

Roubaix 1 630 11,4% -109 -6,3% 3 773 26,3% +90 +2,4% 

Saint-André-Lez-Lille 78 9,8% +0 +0,0% 192 24,2% +6 +3,2% 

Seclin 140 12,5% +6 +4,5% 247 22,1% +17 +7,4% 

Tourcoing 1 393 12,1% -2 -0,1% 2 794 24,3% +24 +0,9% 

Villeneuve d'Ascq 544 10,9% +15 +2,8% 1 173 23,5% -39 -3,2% 

Wasquehal 143 10,4% -7 -4,7% 372 27,0% -7 -1,8% 

Wattignies 152 12,5% -2 -1,3% 261 21,5% +14 +5,7% 

Wattrelos 581 14,0% +40 +7,4% 1 043 25,2% +9 +0,9% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 716 10,6% +7 +1,0% 1 787 26,4% -23 -1,3% 

Couronne Sud 1 506 14,1% +309 +25,8% 2 486 23,2% +219 +9,7% 

Territoire de la Lys 999 14,7% +35 +3,6% 1 566 23,0% +94 +6,4% 

Territoire des Weppes 605 13,1% +13 +2,2% 1 211 26,3% +58 +5,0% 

Territoire Est 842 10,5% -3 -0,4% 1 956 24,5% -30 -1,5% 

Territoire Lillois 3 020 11,5% +153 +5,3% 5 340 20,4% +152 +2,9% 

Territoire Roubaisien 2 978 11,8% -94 -3,1% 6 701 26,6% +125 +1,9% 

Territoire Tourquennois 1 874 11,9% +17 +0,9% 4 078 25,9% +115 +2,9% 

Communautés de Communes 

MEL 12 540 12,1% +437 +3,6% 25 125 24,1% +710 +2,9% 

CC du Pévèle Carembault 630 11,9% +36 +6,1% 1 594 30,2% +49 +3,2% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 2 857 11,7% +129 +4,7% 4 962 20,3% +150 +3,1% 

MDE Lys Tourcoing 1 772 10,9% +34 +2,0% 4 446 27,4% +127 +2,9% 

MDE Métropole Nord Ouest 872 10,2% +21 +2,5% 2 173 25,5% -22 -1,0% 

MDE Métropole Sud 790 11,4% -4 -0,5% 1 611 23,2% +68 +4,4% 

MDE Roubaisis 1 630 11,4% -109 -6,3% 3 773 26,3% +90 +2,4% 

MDE du Val de Marque 780 11,2% -26 -3,2% 1 937 27,9% +26 +1,4% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Barœul 835 10,7% -8 -0,9% 1 872 24,0% -32 -1,7% 

Zones d’emploi 

ZE de Lille 7 620 11,8% +209 +2,8% 14 801 23,0% +350 +2,4% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 5 151 11,9% -55 -1,1% 11 464 26,4% +267 +2,4% 

Arrondissement de Lille 12 771 11,8% +154 +1,2% 26 265 24,4% +617 +2,4%

Région Hauts de France 72 544 14,5% -224 -0,3% 126 140 25,3% +448 +0,4% 

24% des demandeurs d'emploi (catégories ABC)ont 50 ans et plus
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Communes 

Inscrits de Longue Durée* Inscrits de Très Longue Durée** 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 053 38,2% +74 +7,6% 530 19,2% +4 +0,8% 

Bondues 216 44,0% -24 -10,0% 129 26,3% -16 -11,0% 

Comines 421 46,0% +22 +5,5% 232 25,4% +2 +0,9% 

Croix 714 42,5% -13 -1,8% 375 22,3% -40 -9,6% 

Faches-Thumesnil 629 42,4% +50 +8,6% 341 23,0% +33 +10,7% 

Halluin 725 43,7% +99 +15,8% 359 21,6% -3 -0,8% 

Haubourdin 543 43,5% +1 +0,2% 302 24,2% -3 -1,0% 

Hem 775 46,3% +20 +2,6% 403 24,1% -23 -5,4% 

La Madeleine 666 38,9% -24 -3,5% 352 20,6% -32 -8,3% 

Lambersart 618 41,3% -12 -1,9% 332 22,2% -34 -9,3% 

Lille-Hellemmes-Lomme 9 606 39,2% +740 +8,3% 4 960 20,2% +32 +0,6% 

Loos 853 42,8% -7 -0,8% 457 23,0% -8 -1,7% 

Lys-lez-Lannoy 539 48,3% +29 +5,7% 292 26,1% +2 +0,7% 

Marcq-en-Barœul 899 40,6% -24 -2,6% 476 21,5% -37 -7,2% 

Marquette-lez-Lille 303 37,9% +6 +2,0% 164 20,5% -3 -1,8% 

Mons-en-Barœul 817 42,1% -13 -1,6% 459 23,7% -28 -5,7% 

Mouvaux 351 45,1% -1 -0,3% 211 27,1% -3 -1,4% 

Ronchin 772 43,0% +67 +9,5% 399 22,2% +9 +2,3% 

Roncq 380 46,2% +31 +8,9% 215 26,2% +5 +2,4% 

Roubaix 5 747 40,1% +180 +3,2% 2 841 19,8% -197 -6,5% 

Saint-André-Lez-Lille 292 36,7% -37 -11,2% 163 20,5% -25 -13,3% 

Seclin 470 42,1% -19 -3,9% 286 25,6% +15 +5,5% 

Tourcoing 4 947 43,0% +63 +1,3% 2 592 22,5% -225 -8,0% 

Villeneuve d'Ascq 2 003 40,2% -45 -2,2% 1 088 21,8% -84 -7,2% 

Wasquehal 588 42,7% +23 +4,1% 287 20,8% -18 -5,9% 

Wattignies 506 41,7% +48 +10,5% 261 21,5% +23 +9,7% 

Wattrelos 1 917 46,3% +161 +9,2% 1 035 25,0% -2 -0,2% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 2 748 40,6% -69 -2,4% 1 491 22,0% -112 -7,0% 

Couronne Sud 4 709 44,0% +157 +3,4% 2 596 24,2% +62 +2,4% 

Territoire de la Lys 2 884 42,4% +230 +8,7% 1 509 22,2% +18 +1,2% 

Territoire des Weppes 2 143 46,5% +132 +6,6% 1 148 24,9% +14 +1,2% 

Territoire Est 3 310 41,4% -61 -1,8% 1 835 23,0% -107 -5,5% 

Territoire Lillois 10 272 39,2% +716 +7,5% 5 312 20,3% +0 +0,0% 

Territoire Roubaisien 10 727 42,5% +448 +4,4% 5 473 21,7% -275 -4,8% 

Territoire Tourquennois 6 855 43,6% +145 +2,2% 3 647 23,2% -246 -6,3% 

Communautés de Communes 

MEL 43 648 41,9% +1 698 +4,0% 23 011 22,1% -646 -2,7% 

CC du Pévèle Carembault 2 517 47,7% +0 +0,0% 1 442 27,3% +0 +0,0% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 9 606 39,2% +740 +8,3% 4 960 20,2% +32 +0,6% 

MDE Lys Tourcoing 7 096 43,8% +378 +5,6% 3 757 23,2% -294 -7,3% 

MDE Métropole Nord Ouest 3 449 40,4% -62 -1,8% 1 851 21,7% -145 -7,3% 

MDE Métropole Sud 2 991 43,1% +160 +5,7% 1 623 23,4% +67 +4,3% 

MDE Roubaisis 5 747 40,1% +180 +3,2% 2 841 19,8% -197 -6,5% 

MDE du Val de Marque 3 166 45,6% +117 +3,8% 1 657 23,8% -67 -3,9% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Barœul 3 207 41,1% -107 -3,2% 1 775 22,7% -104 -5,5% 

Zones d’emploi 

ZE de Lille 26 681 41,4% +989 +3,8% 14 263 22,2% -191 -1,3% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 18 726 43,1% +669 +3,7% 9 759 22,5% -480 -4,7% 

Arrondissement de Lille 45 407 42,1% +1 658 +3,8% 24 022 22,3% -671 -2,7% 

Région Hauts de France 224 950 45,1% +1 113 +0,5% 124 977 25,1% -5 965 -4,6% 

* Demandeurs d’Emploi de Longue Durée (inscrits depuis 1 an et plus) / ** Demandeurs d’Emploi de Très Longue Durée (inscrits depuis 2 ans et plus)

42% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) sont inscrits depuis 1 an et plus 
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* Le revenu de solidarité active (RSA) est entré en vigueur le 1er septembre 2009 en France métropolitaine. Il s’agit ici uniquement des demandeurs d’emploi ayant
un droit payable au RSA (allocataires ou conjoints), c'est-à-dire les bénéficiaires d’une allocation au titre du RSA. 

Communes 

Ayant un droit payable 
au RSA 

N'ayant pas de droit 
payable au RSA 

Nombre  Part Nombre  Part 

Armentières 896 32,5% 1 858 67,5% 

Bondues 93 18,9% 398 81,1% 

Comines 233 25,5% 682 74,5% 

Croix 496 29,5% 1 184 70,5% 

Faches-Thumesnil 382 25,7% 1 103 74,3% 

Halluin 461 27,8% 1 198 72,2% 

Haubourdin 357 28,6% 892 71,4% 

Hem 572 34,2% 1 101 65,8% 

La Madeleine 421 24,6% 1 289 75,4% 

Lambersart 303 20,3% 1 193 79,7% 

Lille-Hellemmes-Lomme 7 715 31,5% 16 780 68,5% 

Loos 580 29,1% 1 411 70,9% 

Lys-lez-Lannoy 325 29,1% 792 70,9% 

Marcq-en-Barœul 515 23,3% 1 697 76,7% 

Marquette-lez-Lille 211 26,4% 589 73,6% 

Mons-en-Barœul 551 28,4% 1 389 71,6% 

Mouvaux 171 22,0% 608 78,0% 

Ronchin 513 28,6% 1 281 71,4% 

Roncq 169 20,6% 653 79,4% 

Roubaix 6 863 47,9% 7 464 52,1% 

Saint-André-Lez-Lille 182 22,9% 613 77,1% 

Seclin 331 29,6% 786 70,4% 

Tourcoing 4 291 37,3% 7 211 62,7% 

Villeneuve d'Ascq 1 477 29,6% 3 507 70,4% 

Wasquehal 338 24,5% 1 040 75,5% 

Wattignies 356 29,3% 857 70,7% 

Wattrelos 1 348 32,6% 2 789 67,4% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 1 474 21,8% 5 288 78,2% 

Couronne Sud 2 742 25,6% 7 963 74,4% 

Territoire de la Lys 1 805 26,5% 4 998 73,5% 

Territoire des Weppes 971 21,1% 3 641 78,9% 

Territoire Est 2 172 27,2% 5 814 72,8% 

Territoire Lillois 8 136 31,0% 18 069 69,0% 

Territoire Roubaisien 10 133 40,2% 15 104 59,8% 

Territoire Tourquennois 5 280 33,5% 10 459 66,5% 

Communautés de Communes 

MEL 32 713 31,4% 71 336 68,6% 

CC du Pévèle Carembault 840 15,9% 4 438 84,1% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 7 715 31,5% 16 780 68,5% 

MDE Lys Tourcoing 5 406 33,3% 10 810 66,7% 

MDE Métropole Nord Ouest 1 932 22,7% 6 597 77,3% 

MDE Métropole Sud 1 846 26,6% 5 097 73,4% 

MDE Roubaisis 6 863 47,9% 7 464 52,1% 

MDE du Val de Marque 1 945 28,0% 5 003 72,0% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Barœul 2 149 27,5% 5 662 72,5% 

Zones d’emploi 

ZE de Lille 17 372 27,0% 47 006 73,0% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 15 934 36,7% 27 464 63,3% 

Arrondissement de Lille 33 306 30,9% 74 470 69,1% 

Région Hauts de France 137 777 27,6% 360 882 72,4% 

31% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont un droit payable au RSA 
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Entre 2014 et 2024, le nombre de demandeurs d’emploi de 
longue durée a fortement diminué (–6 191 ; -12,0%). Cette 
baisse enregistrée sur 10 ans s’explique notamment par 
la forte évolution à la baisse observée entre 2018 et 2023  
(-17 328 ; -28,4%). 

La mise en place de politiques ciblées favorisant l’inser-
tion des populations éloignées de l’emploi peut expliquer 

ce phénomène observé ces dernières années. Les 
dispositifs visant particulièrement les chômeurs de 
longue durée, comme le Parcours Emploi Compétences 
(PEC), l’In-sertion par l’Activité Economique (IAE) mais 
aussi les aides à l’embauche comme les « Emplois Francs » 
ou les « Contrats Unique d’Insertion » (CUI) ont eu un 
effet concret sur le chômage de longue durée (au moins 1 
an) et de très longue durée (au moins 2 ans). 

Le graphique ci-dessus met cependant en lumière un 
paradoxe. En juin 2024, le chômage de longue durée 
semble avoir augmenté pour la première fois depuis 
2018, au contraire de celui de très longue durée qui 
poursuit sa tendance à la baisse. Plusieurs éléments 
peuvent expliquer ce phénomène :

 Les difficultés rencontrées par les entreprises depuis un 
an ont affecté le marché du travail et les embauches, 
diminuant ainsi les possibilités pour les chômeurs de 
retrouver un emploi

retrouver un emploi rapidement. Néanmoins, ces effets 
ne s’observent pour l’instant que sur le volume de 
demandeurs d’emploi de longue durée, mais pas encore 
sur celui de très longue durée. 

 D’autre part, les mesures visant à faciliter l’insertion des 
personnes éloignées de l’emploi ciblent plus souvent les 
demandeurs d’emploi de très longue durée plutôt que 
ceux de longue durée. 

Évolution du chômage de longue et de très longue durée entre juin 2014 et juin 2024

Zoom sur
LE CHOMAGE DE LONGUE DUREE
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Partenaire : 

Évolution annuelle du nombre de demandeurs d’emploi de catégories ABC (base 100 au 30 juin 2014)

Entre juin 2014 et juin 2024, le nombre de demandeurs d'emploi de catégories ABC a diminué dans 
l'arrondissement de Lille : -3,6 % soit -2 432 demandeurs d'emploi. La forte augmentation enregistrée entre 2014 
et 2018 (+11,2% ; +7 493) a été compensée par la baisse observée jusqu’en 2023 (-15,9% ; -11 786, malgré la légère 
augmentation recensée en 2020). Les rythmes de progression observés dans l’arrondissement de Lille, la région des 
Hauts-de-France et les deux zones d’emploi sont assez proches même si la Région semble mieux résister aux 
dernières évolutions à la hausse de la demande d’emploi. 

Entre juin 2023 et juin 2024, la hausse du nombre de demandeurs d’emploi sur la période a été plus marquée dans 
la zone d’emploi de Lille que dans celle de Roubaix-Tourcoing (+2,6% contre +0,2%). Cet écart entre les deux zones 
d’emploi s’explique par des évolutions différentes selon les profils, notamment pour les demandeurs d’emploi âgés 
de moins de 25 ans (+2,8% dans la zone d’emploi de Lille ; -1,1% dans celle de Roubaix-Tourcoing), au chômage 
depuis plus de 2 ans (-1,3% ; -4,7%) ou encore, les demandeurs d’emploi de catégorie A (+3,0% ; -0,5%). 

Une baisse de 3,6% de la demande d'emploi entre juin 2014 et juin 2024 




